yang ditulis dalam *mushḥaf* yang dimulai dari surat al-Fāṭihah dan diakhiri dengan surat al-Nās dan dinilai ibadah dengan membacanya. Lihat Muhammad `Abd al-Adzīm al-Zarqāni, *Manāhil al-Irfān fi 'Ulūm al-Qur'ān* (Bairūt: Dār al-Kitāb al-'Arabī, 1995 M./1415 H.) hlm. 14 -22, Al-Qaṭṭān, *Mabāhis fi 'Ulūm al-Qur'ān*, hlm. 14 - 16, dan Muṣṭafā Dīb al-Bigā' dan Muhyī al-Dān Dāb Mastū, *al-Wāḍiḥ fi 'Ulūm al-Qur'ān*, (Damaskus: Dār al-'Ilm al-Katīb dan Dār al-'Ulūm al-Insāniyyah, 1998 M./1418 H.), hlm. 12 - 24.

<sup>3</sup> Fazlur Rahman, *Tema Pokok Al-Qur'an*, terj. Anas Mahyuddin, cet. ke-2, (Bandung: Penerbit Pustaka, 1417 H./1996 M.), hlm. 1.

<sup>4</sup> QS. an-Nahl [16]: 2.

<sup>5</sup> QS. an-Nisā' [4]: 174.

<sup>6</sup> QS. al-Furqān [25]: 1.

<sup>7</sup> QS. al-Hijr [15]: 8.

itu bisa terjadi jika umat Islam berusaha memahami pesan-pesan yang termaktub di dalamnya.

Cara ini

---

<sup>8</sup> M. Quraish Shibah, *Wawasan Al-Qur'an, Tafsir Tematik atas Pelbagai Persoalan Umat* (Bandung: PT. Mizan Pustaka, 2007) hlm. 3.

<sup>9</sup> Wahbah az-Zuhaili, *at-Tafsir al-Munir fi al-'Aqidah wa asy-Syari'ah wa al-Manhaj*, juz 30, (Bairūt: Dār al-Fikr al-Mu'asir, 1418 H./1998 M.), hlm. 314.

<sup>10</sup> Menurut Muḥammad Abduh, pesan dalam *mushaf* al-Qur'an dapat dikelompokkan dalam lima masalah pokok, yaitu: (1) *tauḥīd*, (2) janji dan ancaman, (3) ibadah yang menghidupkan *tauḥīd*, (4) penjelasan tentang jalan kebahagiaan dan cara mencapainya di dunia dan di akhirat, dan (5) pemberitaan atau kisah generasi terdahulu. Baca as-Sayyid Muḥammad Rasyid Riḍā, *Tafsir al-Qur'an al-Hakim* (yang lebih dikenal dengan nama *Tafsir al-Manār*), juz 1, cet. ke-2, (al-Qāhirah: Dār al-Manār, 1366 H./1947 M.), hlm. 36.

<sup>11</sup> Tuntunan al-Qur'an akan menjadi efektif jika memenuhi beberapa syarat. Jalaluddin Rahmad mengemukakan: "Komunikasi efektif memerlukan syarat-syarat sebagai berikut: pendengaran dan perhatian serta adanya umpan balik, ketulusan, pemahaman terhadap kebutuhan, dilakukan pada waktu yang tepat serta adanya saluran dan media yang memadai.

Menurutnya, Allah sudah menurunkan beberapa macam *hidayah*, yaitu (1) *hidayatul ilhām* (petunjuk insting), (2) *hidayatul haawās* (petunjuk indera-endera), (3) *hidayatul 'aql* (petunjuk akal) dan (4) *hidayatul adyān wa asy-syarā'i* (petunjuk agama-agama dan syari'at- syari'at). Ahmad Mustafā al-Maragī, *Tafsīr al-Maragī*, juz 1, cet. ke-1, (Miṣr: Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalabī wa Aulādūh, 1365 H./1946 M.), hlm. 38.

<sup>22</sup> Az-Zarkasyī, *al-Burhān fi 'Ulūm al-Qur'ān*, juz 1, hlm. 197.

<sup>23</sup> Baca lebih lanjut Sālih bin Ibrāhīm al-Bilīhī, *al-Hudā wa al-Bayān fi Asmā' al-Qur'ān*, juz 2, cet. ke-1, (Riyād: al-Maṭābī' al-Ahliyah li al-Aufast, 1404 H.), hlm. 37.

asy-Syifā' (QS.

*Wallāh a`lam bi al-Shawab.*

#### **Daftar Pustaka**

- Abd ar-Rahmān bin Nāṣir as-Sa`dī, *Taisir al-Karim al-Rahman Fi Tafsir Kalam al-Mannan*, jilid 5, cet. ke-2, (T.Tp: Dār Ibn Jauzī, 1397 H.).
- Abdul Latiff Abu Bakar, "Peranan Media Dalam Dakwah Islamiah" makalah *Seminar Dakwah Nasional 1433 H/ 2012 M*, (Malaysia: Pertubuhan Muafakat Sejahtera Masyarakat Malaysia, 2012).
- Abū al-Qāsim Ḥusain bin Muḥammad (Ar-Rāgib al-Ishfahānī), *al-Mufradāt fi Garīb al-Qur'an*, (Bairūt: Dār al-Ma`ārif, t.t.).

- Aḥmad Muṣṭafā al-Maragī, *Tafsīr al-Maragī*, juz 1, cet. ke-1, (Miṣr: Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalabī wa Aulāduh, 1365 H./1946 M.).
- Arief Furchan, *Pengantar Metode Penelitian Kualitatif* (Surabaya: Usaha Nasional, 1992).
- As-Sayyid Muḥammad Rasyid Riḍā, *Tafsīr al-Qur'ān al-Hakīm* (yang lebih dikenal dengan nama *Tafsīr al-Manār*), juz 1, cet. ke-2, (al-Qāhirah: Dār al-Manār, 1366 H./1947 M.).
- Badr ad-Dīn az-Zarkasyī, *al-Burhān fī 'Ulūm al-Qur'ān*, juz 1, cet. ke-1, (Bairūt: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 2007 M.).
- Fazlur Rahman, *Tema Pokok Al-Qur'an*, terj. Anas Mahyuddin, cet. ke-2, (Bandung: Penerbit Pustaka, 1417 H./1996 M.).
- Jalāl ad-Dīn as-Suyūṭī, *al-Itqān fī 'Ulūm al-Qur'ān*, cet. ke-3, (Bairūt: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 2010 M.).
- Jalaluddin Rakhmat, *Metode Penelitian Komunikasi*, cet. ke-14 (Bandung: PT. Remaja Rosdakarya, 2009 M.).
- K. Yin Robert, Yion D, *Studi Kasus: Desain dan Metode* (Jakarta: RajaGrafindo Persada, 1996).
- Lexy Moleong, *Metodologi Penelitian Kualitatif* (Bandung: Remaja Rosdakarya, 1990).
- M. Quraish Shibah, *Wawasan Al-Qur'an, Tafsir Tematik atas Pelbagai Persoalan Umat* (Bandung: PT. Mizan Pustaka, 2007).
- Mannā' al-Qaṭṭān, *Mabāhiṣ fī 'Ulūm al-Qur'ān* (Kairo: Maktabah Wahbah, t. t).
- Muhammad `Abd al-Adzīm al-Zarqāni, *Manāhil al-'Irfān fī 'Ulūm al-Qur'ān* (Bairūt: Dār al-Kitāb al-'Arabī, 1995 M./1415 H.).
- Muṣṭafā Dīb al-Bigā' dan Muhyī al-Dān Dāb Mastū, *al-Wāḍiḥ fī 'Ulūm al-Qur'ān*, (Damaskus: Dār al-'Ilm al-Katīb dan Dār al-'Ulūm al-Insāniyyah, 1998 M./1418 H.).
- Nuruddin, *Pengantar Komunikasi Massa*, cet. ke-3, (Jakarta: Rajawali Pers, 2009 M.).
- Ṣāliḥ bin Ibrāhīm al-Bilīhī, *al-Hudā wa al-Bayān fī Asmā' al-Qur'ān*, juz 2, cet. ke-1, (Riyāḍ: al-Maṭābi' al-Ahliyah li al-Aufast, 1404 H.).
- Subḥī aṣ-Ṣāliḥ, *Mabāhiṣ fī 'Ulūm al-Qur'ān*, cet. ke-10, (Bairūt: Dār al-'Ilmi li al-Malāyīn, 1977 M.).

- Sutrisno Hadi, *Metodologi Research*, vol. 1, (Yogyakarta: Andi Offset, t.t).
- Wahbah az-Zuhailī, *at-Tafsīr al-Munīr fī al-‘Aqīdah wa asy-Syarī‘ah wa al-Manhaj*, 32 juz, (Bairūt: Dār al-Fikr al-Mu‘āšir, 1418 H/1998 M).
- Winarno Surakhmad, *Pengantar Penelitian Ilmiah Dasar Metoda Teknik*, (Jakarta: Tarsito, 1980).